
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  SETTORE  IV 

  
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING.  Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __1599______del___11/11/13________ 

 
Registro  Settore  n. 251    del       30/10/2013 

 
 
OGGETTO:  Liquidazione a favore del dott. Giovanni Squame in qualità di Commissario Liquidatore del  

“Consorzio dei Comuni Vesuviani per lo smaltimen o dei rifiu i solidi u ban ”, giusta Delibe a
Commissariale  n. 1/2011 del 20/09/2011 

t t r i r  

 
       
                        (  *  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Andrea Ciccarelli 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__11/11/13________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
 
         IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
         __________________________ 
 
 



 
OGGETTO: Liquidazione a favore del dott. Giovanni Squame in qualità di Commissario Liquidatore del  

“Consorzio dei Comuni Vesuviani per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani”, giusta 
Delibera Commissariale  n. 1/2011 del 20/09/2011 

 
IL RESPONSABILE  SETTORE  IV 

PREMESSO CHE: 
� la Regione Campania nell’affrontare le problematiche dello smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani, con propria legge n. 73 del 19/11/1973, propose la costruzione, ampliamento e/o 
completamento degli impianti per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, spronando i comuni 
della Regione a costituirsi in Consorzi; 
� il Comune di Marigliano, giusta Deliberazione Consiliare n. 7 del 19/11/1974, unitamente ad 

altri 10 comuni (Sant’Anastasia, Pollena Trocchia, San Sebastiano al Vesuvio, Cercola, Volla, 
Pomigliano d’Arco, Castello di Cisterna, Brusciano, Mariglianella e Marigliano) costituirono 
il Consorzio dei Comuni Vesuviani per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
� detto Consorzio si insediò il 26/06/1975 a seguito del Decreto Prefettizio n. 42802 Div. 4 del 

18/04/1975 con sede presso il Comune di Somma Vesuviana ed il suo finanziamento era 
regolato dai riparti annuali a carico dei comuni consorziati; 
� impossibilitati a raggiungere lo scopo consortile, per mancanza di finanziamenti, i Comuni 

Consorziati deliberarono la volontà di scioglimento del Consorzio; 
� detta volontà fu espressa dal Comune di Marigliano con proprio provvedimento consiliare     

n. 25/93; 
� la Giunta Regionale della Campania con atto n. 191 del 31/01/1995 prendeva atto della 

volontà di tutti i comuni consorziati di sciogliere il consorzio; 
� con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 06584 del 16/04/1996, 

veniva nominato un commissario liquidatore  del consorzio nella persona del dott. Giovanni 
Squame,  Dirigente di ragioneria del CO.RE.CO.  Sezione Provinciale di Napoli; 
� il Commissario liquidatore si insediò nell’incarico il 03/05/1996; 
� il Commissario liquidatore del Consorzio, a seguito del fallimento ITALGEST, Tesoriere 

dell’Ente fu impossibilitato a portare a termine nei tempi ordinari l’incarico affidatogli, 
avendo dovuto intraprendere  tutte le azioni per l’ammissione al passivo fallimentare delle 
quote indebitamente trattenute dal tesoriere e non versate alla Tesoreria Provinciale della 
banca d’Italia; 
� le operazioni di liquidazione del Consorzio sono potute riprendere dopo le definizioni 

contabili riferite al fallimento ITALGEST avvenute a seguito della sentenza della Corte di 
Cassazione n. 3274/11, depositata il 10/02/2011; 
� il Commissario liquidatore, con nota prot. 13/2011, raccomandata A/R, nel comunicare  di 

aver portato  a termine l’incarico affidatogli con Decreto del Presidente  della G.R. della 
Campania n.06584 del 16/04/1996, rimetteva il suo provvedimento n. 1 adottato in data 
20/09/2011 con il quale, tra l’altro, approvava il riparto delle somme da  riscuotere  a carico 
dei Comuni Consorziati richiedendone da parte degli stessi la liquidazione 

PRESO ATTO CHE: 
� dalla corrispondenza in atti risulta che per detto riparto la quota parte a carico del Comune di 

Marigliano è pari ad  €  20.165,00;  
VISTO   il  Decreto  N. 3896/13 che ingiunge il Comune di Marigliano  al pagamento di                 
€  20.165,00  oltre interessi legali dalla domanda sino al soddisfo, oltre le spese del monitorio pari 
ad  € 103,00 per esborsi ed  € 452,00 per compensi ex DL 23/08/2012 n. 140; 
RITENUTO opportuno procedere  al riconoscimento della richiesta al fine di evitare interventi     
sostitutivi  con l’aggravio di maggiori oneri finanziari; 



VISTA la richiesta a firma del dott. Squame, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 
24/10/2013 al n. 24630, con la quale il suddetto dichiara di accettare la liquidazione unicamente 
riflettente la sorte capitale di cui alla Delibera Commissariale n. 1 del 20/09/2011; 
VISTI    lo  Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  
VISTO   il  T.U.E.L. del 18/08/2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende riportato in ogni considerazione: 

 
1. Di liquidare la somma di  €  20.165,00  a favore del dott. Giovanni Squame nato a Napoli il 

07/10/1936 - CF SQMGNN36R07F839P - in qualità di Commissario Liquidatore del  “Consorzio 
dei Comuni Vesuviani per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani”, giusta Delibera Commissariale  
n. 1/2011 del 20/09/2011, con quietanza del dott. Giovanni Squame - Liquidatore; 

 
2. Di dare atto che trattasi di indennità per l’incarico di Commissario Liquidatore ricevuto con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 06584 del 16/04/1996; 
 
3. Di provvedere al pagamento  sulle  coordinate bancarie  aventi  IBAN:   xxxxx;  
   
4. Di    imputare    la spesa totale di    €  20.165,00   al   Cap.1584/0   –  Imp. n. 2292/11.   

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE  SETTORE  IV 

 (Ing.  Andrea Ciccarelli)  
 
 
 
 
 


